1

令和 3年 8月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 3年 8月 27日 9時 00開会 9時 30分閉会

安芸市役所 第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  〇森尾 昭博  門脇 茂利  〇山村 泰秋

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

      清岡 幹   学校教育係長

      谷 めぐみ  学校教育係主幹

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

      中西 宏文  スポーツ振興係長

      門田 由紀  文化財係長

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

（教育長等の報告の要旨）

※特になし

（議案について）

※議案書に沿って説明

・議案第 13号 令和 3年度安芸市一般会計補正予算（第 4号）について

○清岡係長 議案について説明（学校教育課分）

○山本課長補佐 議案について説明（生涯学習課生涯学習係・図書館分）

2

○中西係長 議案について説明（生涯学習課スポーツ振興係分）

○西村係長 議案について説明（生涯学習課市民館、女性の家分）

○門田係長 議案について説明（生涯学習課文化財係分）

（議案に対する質問及び討論の要旨）

・議案第 13号 令和 3年度安芸市一般会計補正予算（第 4号）について

※特になし

 承認

（諸般の報告について）

※諸般の報告（8月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課の報告

5日、市教研で各部会において研修を行った。また、新型コロナウイルスについて

県の警戒レベルが上がったことに伴い、23 日以降の県の研修や会議は延期、中止、

リモートなど、開催方法等を見直している。

○秋山参事 統合中学校関係の報告

 2日、統合中学校建設地敷地造成工事の現場で本格工事を開始した。4日は、第 2

回開校準備委員会を開催した。校名について広報等で募集したところ、153件の応募

があった。次回準備委員会で数件に絞る予定。校名と合わせて、制服についても協議

した。30日、遺跡保存のため配置替えした実施設計について打ち合せする。

○教育長

 7 日から 15 日は学校閉庁を実施し、16日から 20 日は日直制にしたが、問い合わ

せや連絡はなくスムーズにできた。30 日は、東部教育事務所管内教育長会で、来年

度人事異動方針について示される予定。

○山本課長補佐  生涯学習係・図書館の報告

11日、夏季大学講座を開催。133人来場。

○中西係長  スポーツ振興係の報告

20日、ASC閉講。当初 28日までの予定を県内の感染状況を鑑み早期終了。

○西村課長補佐 女性の家の報告

10日、安芸市連合婦人会定例会を開催。各教室については、通常通り開催。

○門田係長  文化財係の報告

3 日、県立安芸中学校職場体験を受け入れし、資料整理や発掘作業を体験した。9

日は全国書展が閉幕した。入館者は前年より 300人ほど少ない 1,125人。12日から

29日まで全国書展高校生大会を開催。

3

○西村課長補佐 市民館の報告

23日、西地区自主防災会が防災訓練準備会を開催した。

○長野課長  少年育成センターの報告

7日、夏休み親子木工教室を開き、小学生と保護者が協力して桐の大工道具箱を再

作。児童・保護者 20名参加。26日は、常任補導委員会と定期補導を実施。不審者情

報等なし。

○吉岡所長  教育研究所の報告

5日、24日、社会科副読本の改定編集委員会を実施し、3次原稿の検討と最終原稿

のチェックを行った。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○教育長  9月 21日、議会開会、10月 7日議会閉会。各校の運動会については、保護

者のみで、来賓なし。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（その他）

※特になし

閉会 9時 25分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ